
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO No 03 

 
  

Brasília-DF, 16 de janeiro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

  

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo 

único, inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 69, DE 12 DE  JANEIRO  DE 2015. 

 Remover a pedido, independentemente do interesse da Administração, 

para acompanhamento de cônjuge, a servidora KATHARINE GOMES DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE nº 2113578, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, classe 

A, padrão I, do Órgão Central da Controladoria-Geral da União em Brasília para a 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, conforme informações 

constantes do processo nº 00190.027854/2014-57. 

 

 



 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, 

resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 100, DE 13 DE JANEIRO DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOÃO DA ROCHA 

BARROS, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

0118128, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

19/10/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, 

de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6.7.2005,  por ter optado 

pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 

voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.027306/2014-27. 

 

PORTARIA  

Nº 101, DE 13 DE JANEIRO DE 2015. 

   Conceder Abono de Permanência ao servidor GERALDO MAGELA 

DUTRA RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 1039305, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 14/12/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 

47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6.7.2005,  por ter 

optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.027752/2014-31. 

 

PORTARIA  

Nº 102, DE 13 DE JANEIRO DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor CARLOS ALBERTO 

DE CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 92515, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 28/06/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete 

a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.027824/2014-41. 

 



 

 

PORTARIA  

Nº 107, DE 14 DE JANEIRO DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência à servidora MÁRCIA MARIA 

PACHECO MOREIRA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n° 93459, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da 

União, a contar de 31/12/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete 

a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.025779/2014-90. 

 

PORTARIA  

Nº  125, DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ ALVES NETO, ocupante do cargo 

de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 92874, pertencente ao quadro de 

pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 25/08/2014, enquanto permanecer 

em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com 

fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 

publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 

atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 

informações constantes no Processo nº 00190.001425/2015-31. 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 76, DE 13 DE JANEIRO DE  2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

13/07/2005 a 11/07/2010, ao servidor HERMES PONS PINTO, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º1501920, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, para participar 

do curso de Direito Constitucional, modalidade à distância, promovido pelo Portal da 

Educação S/A (Processo n.º 00222.002094/2014-51). 

 

PORTARIA  

N° 77, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2005 a 05/07/2010, à servidora JERCIRA LINS DE SOUZA PEREIRA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1501643, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de Alagoas, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, para 



 

 

participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo nº 00202.000647/2014-79). 

 

PORTARIA  

Nº 79, DE 13 DE  JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

05/08/2009 a 03/08/2014, à servidora SUÉLIA INÁCIO DE JESUS, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1461620, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Mato Grosso, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, para 

participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo nº. 00212.001161/2014-39). 

 

PORTARIA  

N° 81, DE 13 DE JANEIRO DE   

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

17/07/2006 a 15/07/2011, à servidora TÂNIA SANTIAGO BRAGA OLIVEIRA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1542995, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Pará, pelo período de 02/03/2015 a 

31/03/2015, para realização do curso de Gestão Pública, na modalidade à distância, no 

Portal da Educação S/A. (Processo nº 00213.000559/2014-48). 

 

PORTARIA  

N.º 83, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/07/2009 a 30/06/2014, ao servidor FREDERICO OZANAM BRANDÃO DE 

OLIVEIRA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460036, em exercício 

na Controladoria-Geral da União no Estado de Santa Catarina, no período de 09/03/2015 a 

07/05/2015, para participar dos cursos de Introdução à Atuária e Perícia Contábil-

Planejamento, Execução, Laudos e Pareceres, na modalidade à distância, promovidos pela 

Instituição Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda.(Processo nº. 

00223.000349/2014-31). 

 

PORTARIA  

N° 84, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2005 a 28/06/2010, à servidora KAREN MAGALHÃES JUNQUEIRA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1501675, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de Minas Gerais, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, para 

participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo nº 00210.002860/2014-16). 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA  

N° 85, DE 13 DE  JANEIRO   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/07/2006 a 05/07/2011, ao servidor ADRIANO MORAES DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1541821, em exercício na Controladoria-

Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 02/03/2015 a 

31/03/2015, para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação (Processo nº 00222.002106/2014-47). 

 

PORTARIA  

N° 86, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/04/2009 a 26/04/2014, à servidora EUGÊNIA MARIA CARNEIRO BRASILEIRO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1054058, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará, no período de 02/03/2015 a 

31/03/2015, para participar do curso de Lei n.º 8.112/90, na modalidade à distância, 

promovido pela Instituição Unieducar Inteligência Educacional Ltda.(Processo n.º 

00206.001571/2014-69). 

 

PORTARIA  

N° 87, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/08/2008 a 17/08/2013, ao servidor ERISON PASSOS DE MORAES, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 988064, em exercício na Controladoria-Geral da 

União no Estado de Alagoas, no período de 02/03/2015 a 30/04/2015, para participar dos 

cursos de Direito Constitucional e de Direito do Trabalho, ambos na modalidade à 

distância, na Instituição Instituto Politécnico de Ensino à Distância Ltda. (Processo nº 

00202.000651/2014-37). 

 

PORTARIA  

N° 88, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE,  

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1538272, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado de Goiás, no período de 06/04/2015 a 

04/07/2015, para participar dos cursos de Direito Constitucional, Direito Administrativo e 

Licitação e Contratos Administrativos, modalidade à distância, promovidos pela 

Instituição Portal da Educação S/A (Processo n.º00208.000277/2014-10). 

 

PORTARIA  

N.º 89, DE 13 DE  JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

28/06/2005 a 27/06/2010, ao servidor LEONARDO CABRAL DE BARROS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1124719, em exercício na Controladoria-



 

 

Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para 

participação no curso de Logística de Petróleo, modalidade à distância, promovido pela 

Instituição Portal da Educação S/A (Processo n.º 00218.002122/2014-07). 

 

PORTARIA  

Nº 90, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/05/2007 a 15/05/2012, à servidora ELIANA SIMÕES DE LIMA E SILVA, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1572314, em exercício na Controladoria-

Geral da União no Estado de Pernambuco, no período de 16/03/2015 a 14/05/2015,  para 

participar dos cursos de Lei n.º 8.112/90 e de Gestão de Obras, ambos na modalidade à 

distância, promovidos pelo Portal da Educação S/A (Processo nº 00215.500031/2014-54). 

 

PORTARIA  

N.º 91, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/07/2005 a 12/07/2010, ao servidor EVANDRO PERTENCE DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1502753, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Minas Gerais, no período de 01/04/2015 a 30/04/2015, para 

participar do curso de Auditoria Contábil, na modalidade à distância, promovido pelo 

Instituto Politécnico de Ensino à Distância-IPED (Processo n.º00210.002892/2014-11). 

 

PORTARIA  

N° 92, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/04/2009 a 04/04/2014, ao servidor JOSÉ EVALDO GONÇALVES LOPES FILHO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 16919025, em exercício na 

Secretaria Executiva, Diretoria de Sistemas e Informação, Coordenação Geral de 

Informação, no período de 18/02/2015 a 02/04/2015, para participar dos cursos  

“Fundamentos do Scrum”,  “Curso Preparatório para os Exames CAPM e PMP do PMI”, 

“Fundamentos da Governança de TI” e “Fundamentos da ITIL em Gerenciamento de 

Serviços de TI”, todos na modalidade à distância, na Tiexames Consultoria e Treinamento 

(Processo nº 00190.027762/2014-77). 

 

PORTARIA  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

11/05/2007 a 08/05/2012, à servidora FABIANA RODRIGUES D'ANGELES, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571334, em exercício na Secretaria Federal 

de controle Interno, na Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, no 

período de 02/03/2015 a 31/03/2015, para participar do curso de Convênios da 

Administração Pública - Características e Prestação de Contas, na modalidade à distância, 

na Unieducar Inteligência Educacional (Processo nº 00190.026082/2014-36). 

 

 



 

 

PORTARIA  

N°  95, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

23/06/2005 a 21/06/2010, ao servidor ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1499835, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará, no período de 01/04/2015 a 

29/06/2015, para participar dos cursos de Auditoria de Desempenho e Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público, modalidade à distância, promovidos pelas Instituições CETEB 

- Centro de Ensino Tecnológico de Brasília e Unieducar Inteligência Educacional Ltda. 

(Processo n.º 00206.001589/2014-61). 

 

PORTARIA  

N° 96, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/07/2005 a 16/07/2010, ao servidor SÉRGIO MARTINS FERREIRA FILHO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1502783, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, no período de 01/04/2015 a 

30/05/2015, para participar do curso de Elaboração e Análise de Políticas Públicas, 

modalidade à distância, promovido pelo Centro de Ensino Tecnológico de Brasília- 

CETEB (Processo n.º 00217.001205/2014-81). 

 

PORTARIA  

N° 97, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/09/2006 a 05/10/2011, à servidora KELMA DE ALENCAR FEIJÓ, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º118008, em exercício na Controladoria-Geral da 

União no Estado do Ceará, no período de 01/03/2015 a 30/03/2015, para participar do 

curso de Lei n.º 8.112/90, na modalidade à distância, promovido pela Instituição 

Unieducar Inteligência Educacional Ltda. (Processo n.º 00206.001566/2014-56). 

 

PORTARIA  

N° 98, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

27/09/2008 a 25/09/2013, à servidora ADRIANA CAVALCANTE VERAS,  Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 997487, em exercício na Controladoria-Geral da 

União no Estado do Ceará, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, para participar do 

curso de Convênios da Administração Pública - Características e Prestação de Contas, 

modalidade à distância, promovido pela Instituição Unieducar Inteligência Educacional 

Ltda. (Processo n. 00206.001568/2014-45). 

 

PORTARIA  

N°  99, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

10/10/2008 a 08/10/2013, ao servidor ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS 



 

 

NOBREGA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1659623, em exercício 

na Corregedoria Geral da União, Corregedoria Adjunta da Área Econômica, Corregedoria 

Setorial do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e de Pesca e Aquicultura, 

no período de 16/03/2015 a 14/04/2015, para elaborar dissertação de Mestrado em Direito 

Econômico, Financeiro e Tributário, na Universidade Católica de Brasília. (Processo n.º 

00190.021836/2014-61). 

 

PORTARIA  

N°  126, DE 16 DE JANEIRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/10/2005 a 16/10/2010, ao servidor ESTEMIR ROGELSON DOS SANTOS 

GOULART, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0357193, em exercício 

na Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 

02/03/2015 a 31/03/2015, para participar do curso de Atualização Jurídica- Direito 

Administrativo-Regime Diferenciado de Contratações, modalidade à distância, promovido 

pela Instituição Unieducar Inteligência Educacional (Processo n.º 00222.002093/2014-14). 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 

alterações resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 58, DE 12  DE JANEIRO DE 2015. 

Art. 1º Designar os servidores, ANDRÉ FONSECA DE 

OLIVEIRA, CPF nº 858.410.481-04, e seu substituto, MARCELO CERQUEIRA DE 

ABRANCHES, CPF nº 705.044.741-20, como Representantes da Controladoria-Geral da 

União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 54/2014, 

firmado com a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL S.A., cujo objeto é aquisição 

de estações de perícia (computadores), de modo a atender às necessidades da 

CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for 

o caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 

obrigações contratuais, devidamente anexados ao processo; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 



 

 

IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 

necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia e suporte técnico, 

nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 

os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 

serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 



 

 

UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 

de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº 56  DE  09  DE JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MAURA LELIS 

GUIMARAES GOULART, matrícula SIAPE nº  1664797,  relativas ao exercício de 2014,  

a partir do dia 09 de janeiro de 2015,  ficando os 12 (doze)  dias  restantes marcados  para o  

período de 23 de janeiro a 03 de fevereiro de 2015. 

 

PORTARIA 

Nº  59 DE  12  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANA PAULA BICALHO 

FELIX DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1249927, relativas ao exercício de 2015, a 

partir do dia 13 de janeiro de 2015,  ficando os 11 (onze)  dias  restantes marcados  para o  

período de 06 a 16 de julho de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº   62  DE  12  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora HELENIZE 

FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1376755, relativas ao exercício de 2014, a partir do dia 

09 de janeiro de 2015,  ficando os 11 (onze)dias  restantes marcados  para o  período de 03 a 

13 de agosto de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº   63  DE  12  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ ROBERTO DE 

MELO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1729452, relativas ao exercício de 2015, a partir 

do dia 12 de janeiro de 2015,  ficando os 12(doze) dias  restantes marcados  para o  período 

de 26 de dezembro de 2015 a 06 de janeiro de 2016. 

 

PORTARIA  

Nº 75 de 13 de Janeiro de 2015. 

Interromper, por motivo de necessidade de serviço, as férias do servidor RODRIGO 

FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1689249, relativas ao 

exercício de 2014, a partir de 12/01/2015, ficando os 14 dias restantes marcados para o 

período de 23/03/2015 a 05/04/2015. 

 

PORTARIA  

Nº  94  DE  13  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor GIOVANNI PACELLI 

CARVALHO LUSTOSA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1728533, relativas ao 

exercício de 2015, a partir do dia 12 de janeiro de 2015,  ficando os 05(cinco) dias  restantes 

marcados  para o  período de 09 a 13 de fevereiro de 2015. 



 

 

 

PORTARIA  

Nº  105  DE  13  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOÃO PAULO SILVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1729136, relativas ao exercício de 2015, a partir do dia 12 de janeiro de 

2015,  ficando os 05(cinco) dias  restantes marcados  para o  período de 09 a 13 de outubro 

de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº  113  DE  15  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO PLÁCIDO 

RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1338788, relativas ao exercício de 2014, a partir do dia 09 

de janeiro de 2015,  ficando os 17(dezessete) dias  restantes marcados  para o  período de 06 

a 22 de julho de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 114 DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por motivo de necessidade de serviço, as férias do servidor ANTONIO 

LAZARO SOARES DO AMPARO, matrícula SIAPE nº 1282828, relativas ao exercício 

de 2015, a partir de 13/01/2015, ficando os 22 dias restantes marcados para o período de 

08/09/2015 a 29/09/2015. 

 

PORTARIA  

Nº 115 DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por motivo de necessidade de serviço, as férias do servidor ADRIANO 

AUGUSTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1188201, relativas ao exercício de 2014, a 

partir de 14/01/2015, ficando os 7 dias restantes marcados para o período de 18/02/2015 a 

24/02/2015. 

 

PORTARIA Nº 116 DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por motivo de necessidade de serviço, as férias do servidor CLAUDIA 

MARIA JOTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1215473, relativas ao exercício de 2015, 

a partir de 15/01/2015, ficando os 20 dias restantes marcados para o período de 

06/04/2015 a 25/04/2015. 

 

PORTARIA  

Nº 120  DE  16  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FABIAN GILBERT 

SARAIVA SILVA MAIA, matrícula SIAPE nº 1809658, relativas ao exercício de 2014, a 

partir do dia 23 de dezembro de 2014,  ficando os 29(vinte e nove) dias  restantes marcados  

para o  período de 29 de dezembro de 2014 a 26 de janeiro de 2015. 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA  

Nº  122   DE  16  DE  JANEIRO DE 2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ANTÔNIO SERGIO 

FERREIRA SENNA, matrícula SIAPE nº 6444597, relativas ao exercício de 2015, a partir 

do dia 16 de janeiro de 2015,  ficando os 08(oito) dias  restantes marcados  para o  período 

de 09 a 16 de março de 2015. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.025736/2014-12 
    NOME: IGOR NOGUEIRA SANTOS 
    MATRÍCULA: 1849298 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DEDIC 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR - 
STM 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

17DEZ2012 19FEV2014 
SUPERIOR TRIBUNAL 

MILITAR - STM 
430 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
430 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 430 (quatrocentos e trinta) dias, ou seja, 1 ano, 2 meses e 5 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR - STM. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.025736/2014-12 
    NOME: IGOR NOGUEIRA SANTOS 
    MATRÍCULA: 1849298 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DEDIC 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
TRABALHO 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

20FEV2014 16NOV2014 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

TRABALHO 
270 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
270 

   



 

 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 270 (duzentos e setenta) dias, ou seja, 9 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024307/2014-10 
    NOME: PABLO RHODEN 
    MATRÍCULA: 1282662 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/RS 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

11JUL1988 09AGO1988 
CELFARMA DROGARIAS E 

FARMÁCIAS LTDA 
29 

Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

19SET1988 16AGO1989 
FOTODIGITAL MAREDI LTDA 

- ME 
332 

Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

13FEV1991 29JUL1992 
ORGANIZAÇÃO SULINA DE 

REPRESENTAÇÕES S.A. 
533 

Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

   
894 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 894 (oitocentos e noventa e quatro) dias, ou seja, 2 anos, 5 meses e 14 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 03 

 

 

 
 

 
KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 16 de janeiro de 2015 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 


